1. Ioh. 2.

1. Ioh. 2.

Matth. 24.

Iacob 4.

1. Reg. 2.

Psalm. 17.

1. ad Cor. 15.

Apocal. 12.

Apocal. 17.

1. ad Cor. 15.

1. ad Cor. 15.

Apoc. 2. 3.

Apocal. 3.

Apocal. 21.

1. SED LIBERA NOS A MALO.

Postrema hæc petitio est instar omnium, qua Dei filius diuinam hanc orationem conclusit, cuius etiam uim, & pondus ostendens, ea usus est orâdi clausula, cum e uita migraturus, Deum patrem pro hominum salute deprecaretur: Rogo, enim: inquit, ut serues eos a malo. Ergo hæc precationis formula, quam & præcepto tradidit, & exemplo cõfirmavit, quasi quadam epitome summam complexus est uim, & rationem ceterarum petitionum, Cum enim id, quod ea præce continetur, impetrauerimus, nihil, auctore sancto Cypriano, remanet, quod ultra adhuc debeat postulari: cum semel protectionem Dei aduersus malum petamus: qua impetrata, contra omnia, quæ Diabolus & mundus operantur, securi stamus, & tuti. Quare, cum tanti sit hæc petitio, quanti diximus, debet Parochus in eâ fidelibus explicanda summam adhibere diligentiam. Differt autem hæc, & proxima petitio, quod illa uitiationem culpæ, hæc potius libertatem postulamus. Quare non iam monendus est fidelis populus, quantum opere & labore ex incommodis & calamitatibus, & cælestis egeat adiumenti. Nam quot & quantis miseris proposita sit hominum uita, præterquam quod & sacri & profani scriptores hoc argumentum sunt copiosissime persecuti, nemo fere est, quin intellegat & suo & alieno periculo, persuasum enim est omnibus, quod exemplum patientiæ Iob memoriæ prædidit, Homo natus de muliere, breui uiuens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit uelut umbra, & nunquam in eodem statu permanet, Nec uero ullum præterire diem, qui propria aliqua molestia, aut incommodo, notari non possit, testis est illa Christi domini uox, Sufficit diei malitia sua. Et si conditionem humanæ uitæ declarat ipsius Domini monitum illud, quod crucem quotidie sumi, seque docuit sequi oportere. Ut igitur quisque sentiat, quam laboriosa sit & periculosa hæc uiuendi ratio, ita facile persuadebitur fideli populo malorum liberationem a Deo impetrandam esse, præsertim cum nulla re magis ad orandum adducantur homines, quam cupiditate, & spe liberationis eorum incommodorum, quibus premuntur, aut quæ impendant. Est enim hæc insita ratio in animis hominum, ut in malis statim ad Dei auxilium confugiant. Quæ de re est illud scriptum: Imple facies eorum ignominia, & quaerent nomen tuum Domine. Sed si illud fere sua sponte faciunt homines, ut in periculis & calamitatibus inuocent Deum, certe, quo modo id recte facere possint,

ab iis, quorum fidei ac prudentiæ commissa est eorum salus, maxime docendi sunt. Non enim desunt qui contra Christi domini iussum præpostero utantur ordine precationis. nam qui iussit nos ad se confugere in die tribulationis, idem orationis ordinem nobis præscripsit: uoluit enim ut prius quam precaremur uel nos liberaret a malo; petere uti nomen Dei sanctificaretur, & adueniret regnum eius, & reliqua postularem, quibus quasi gradibus quibusdam in hunc locum peruenitur. sed quidam, si caput; si lacus, si pes condoluit, si rei familiaris iacturam faciant, si minæ, si pericula ab inimicis intenduntur, in fame, in bello, in pestilentia, omisis mediis dominicæ precationis gradibus tantum petunt ut ex illis eripiantur malis. at huic consuetudini repugnat Christi domini iussum: *Quærite primum regnum Dei.* Itaque qui recte preces faciunt, cum deprecantur calamitates, incommoda, malorum depulsionem, id referunt ad Dei gloriam. Sic Dauid illi precationis, *Domine ne in furore tuo arguas me, subiecit ratione quia se Dei gloriæ cupidissimum ostendit: inquit enim: Quia non est in morte, qui memor sit tui, in inferno autem quis cognoscitur tibi? Et idem, cum oraret Deum sibi ut misericordiam impetraret, subiungit illud: Docebo iniquos uias tuas, & impii ad te conuerterentur; Ad hæc orandi salutarem rationem, & ad exemplum Prophetæ incitandi sunt fideles auditores, & simul docendi, quantum interfit inter infidelium, & Christianorum hominum preces. Petunt uehementer illi etiam a Deo, ut possint ex morbis, uulneribusque conualescere, sibi uel ex urgentibus, uel imminentibus malis euadere licet; sed tamen illius præcipuam spem liberationis ponunt in remediis, natura, uel hominum industria comparatis: quin etiam sibi datum a quouis medicamento, etiam si cantionibus, si ueneficiis, si dæmonum operibus obiectum sit, sine ulla religione adhibent, modo aliqua ualitudinis spes ostendatur. longè alia est ratio Christianorum, qui in morbis, & in omnibus aduersis rebus habent suum in præfugium, & præsidium salutis Deum, unum illum omnium auctorem hosti, & liberatorem suum agnoscunt, ac uenerantur; remediis uero, quæ inest ad sanandum uis, insitam a Deo esse pro certo habent, tantum quæ illa ægrotis prædesse existimant, quantum ipse uoluerit. Deus est enim a Deo data hominum generi medicina, quæ morbos sanat. Hinc est illa Ecclesiastici uox; Altissimus creauit de terra medicinam; & uir pœudens non abhorrebit illam. Itaque qui Iesu Christo nomen dederunt, non in illis remediis summam spem reponunt recuperandæ ualitudinis, sed*

sed ipsi medicinæ auctori Deo maxime confidunt. Quare etiam in diuinis litteris reprehenduntur ii, qui, medicinæ fiducia, nullum
 2. Paral. 16 Dei auxilium requirunt: immo uero, qui uitam agunt ex diuinis legibus, abstinere omnibus remediis, quæcûque ad curationem a Deo non adhibita esse constet. quod si etiam eorum usu medicamento-
 rum illis sit explorata spes sanitatis, tamen ab iis, ut cautionibus & dæmonum artificijs, abhorrent. Ad id autem fideles cohortari oportet, ut Deo cõfidant: ea enim re iussit nos beneficentissimus parens liberationem malotum postulare, ut in eo ipso, quod iussit, spem etiã impetrationis habeamus. multa sunt in sacris litteris huius rei exempla, ut qui minus rationibus adducuntur ad bene sperandum, exemplorum multitudinem cõsiderare cogantur. Abraã, Iacob, Loth, Ioseph, Dauid sunt in oculis, locupletissimi testes diuinæ benignitatis: sacræ noui testamenti litteræ tam multos enumerant, qui ex maximis discriminibus erepti sunt, piæ pòdere precationis, ut res exemplorum commemoratione non egeat. una igitur illa Prophetæ sententia contenti erimus, quæ uel infirmisimum quemque confirmare potest; Clamauerunt enim, inquit, iusti, & Dominus exaudiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit eos. Sequitur huius uis & ratio petitionis, ut fideles intelligant, nõ omnino petere nos hoc loco, ut a malis omnibus liberemur. sunt enim quedam, quæ communiter mala putantur; quæ tamẽ sunt illis fructuosa, qui patiuntur, ut ille stimulus qui Apostolo erat adhibitus, ut Dei gratia adiuuante uirtus in infirmitate perficeretur. hæc, si cognita sit eorum uis, summa uoluptate pios afficiunt: tantum abest, ut a Deo petant, ut auferantur. Quare tantum ea mala deprecamur, quæ nullam animæ utilitatem asserere possunt, reliqua minime, modo aliquis inde salutis fructus existat. Omni nõ igitur huic uoci ea subiecta uis est, ut a peccato liberati, a tentationis etiam periculo; ab intus, externisque malis eripiamur, ut tuti simus ab aqua, ab igne, a fulgore, ne quando noceat frugibus, ne annonæ caritate, seditionibus, bello laboremus: petimus a Deo, ut morbos, pestem, uastitatem arceat, uincula, carcerem, exilium, proditiones, insidias, ceteraque omnia prohibeat incommoda, quibus maxime terreri; ac pressi solet hominum uita; omnes denique flagitiorum & facinorum causas auer-
 2. ad Cor. 12 tat. neque hæc solum, quæ omnium confessione mala sunt, deprecamur: sed illa etiam, quæ penes omnes bona consistunt, diuitias, honores, ualitudinem, robur, hanc ipsam uitam, petimus, inquam, ne ad malum & ad animæ nostræ exitium hæc conuertantur. Oramus
 bñ e H H etiam